GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ___/2025.

Ementa: Concede o Título de Cidadão
Caruaruense ao Senhor Bruno Lázaro
Ramos Rangel e da outras providências.

Art. 1º- Fica concedido o Título de Cidadão Caruaruense ao Senhor Bruno
Lázaro Ramos Rangel, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao nosso
Município.

Art. 2º- À Presidência desta Casa Legislativa combinará em acordo com o
homenageado e o autor da propositura, marcar data, horário e local para entrega da
honraria prevista no artigo anterior, em Sessão Solene.

Art. 3º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Camara Municipal de Caruaru, 22 de Abril de 2025.

VEREADOR DELEGADO LESSA

JUSTIFICATIVA

Bruno Lázaro Ramos Rangel nasceu em 27 de junho de 1985, na
Maternidade da Encruzilhada (CISAM), na cidade do Recife, Pernambuco. Filho de
Rosemary Ramos de Souza e Fabio Fernandes Rangel, tem 39 anos e é casado com
a farmacêutica e professora universitária Iasmine Alves. Juntos, são pais de duas
filhas: Lorena, de 7 anos, e Lavínia, de 10 meses.

Graduado em Medicina pela Universidade Federal do Vale do São Francisco,
em 14 de dezembro de 2012, atua como médico nos serviços públicos e privados
desde então. Em 2019, concluiu a Residência Médica em Neurocirurgia pela
Fundação de Beneficência Hospital de Cirurgia, no estado de Sergipe. Além disso, é
pós-graduado em Neuro-oncologia pelo Hospital Sírio-Libanês, em São Paulo, e
membro titular de importantes instituições, como a Academia Brasileira de
Neurocirurgia, a Sociedade Brasileira de Medicina Intervencionista da Dor e a
Sociedade Latino-Americana de Dor.

Bruno Rangel mudou-se para Caruaru após aprovação em concurso público da
Secretaria de Saúde do Estado de Pernambuco para atuar como neurocirurgião no
Hospital Regional do Agreste, onde permanece até hoje. Entre 2019 e 2021, também
trabalhou como neurologista no Hospital Mestre Vitalino. No setor acadêmico, foi
aprovado em concurso público da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE) e,
desde 2023, exerce o cargo de docente no curso de Medicina do campus Caruaru.

Na área privada, atuou no Hospital Santa Efigênia entre 2019 e 2022 e, desde
janeiro de 2019, integra a equipe da Unimed Caruaru como neurocirurgião,
permanecendo como cooperado até o presente. Além disso, presta serviços no
Hospital Memorial São Gabriel e no Instituto Pernambuco, realizando consultas,
procedimentos e cirurgias no cérebro e na coluna.

Com mais de 12 anos de experiência na saúde e na educação, sendo 5 desses
anos em Caruaru, o Dr. Bruno Rangel consolida sua trajetória como um profissional
comprometido com o papel essencial da medicina: oferecer um serviço de utilidade
pública.

Câmara de Vereadores de Caruaru, 22 de Abril de 2025

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-04-22T09:40:05-0300
	Vereador Delegado Lessa

		2025-04-22T09:40:30-0300
	Vereador Delegado Lessa